Itineris 24. de testibus. Neque etiam, quod tamquam falsi testes pariri possunt, attendi debet: nam impetrare sibi justis, quare falso dixit, cum ex iustitia veritatem cantum, quam scilicet dicere cogatur.

Sed adhuc supra traditis adversatur textus in canon. 25. *Concilii Afric. qui reperitur in canon. 105. collectionis Hadriani Papa. 1. 5. Concil. Biscaie, in illis verbis:* "Petendum ab Imperatore eis, ut statuatur, ne Clerici de sui cognitione cogantur in publicum dicere testimoniam. Ex quibus verbis apparet, testes non esse cogendos testimonium dicere in causa forensibus quod etiam statuerat 1. 7. *Capitol. cap. 89.* illis verbis: "Clerici de judicii sui cognitione non cogantur in publicum dicere testimonium. Et c. 69. *ejusdem libri* id est: ut nulla ad testimonium dicendum Ecclesiastici cuiuslibet pofuerit persona." Pro cujus difficultate solutione dicti posset, canonem illius procedere, cum probatum copia adferretur, & irrequisito proprio Episcopo: tunc enim clericorum non debent in foro facili testimonium dicere: si autem probatio copia deest, cum licetia proprii Episcopi testes exhibebit velint, in eo compelli testimonium dicere. Sed cum nominatio PP. prohibetur testimonium dicere clericis de judicii sui cognitione, alius repente illi interpretatio textus est, quam ut percipiamus, scilicet et collectio nem illam canonum Hadriani factam sive ex Synodis Ecclesiasticalis & Occidentalis & canonem illum collectum huius ex Synodo Africana, cuius verba, licet mendosa, reperiuntur in c. *Statuum 14. g. 2.* in ipso autem codice canorum ita leguntur: "Petendum etiam, ut statuere dignentur, ut si forte in Ecclesia quamlibet causam pro Apostolico Ecclesiis imposito agere volerint, & forte decisio clericorum unam partem duplicitur, non licet clericum in jure dictum ad testimonium devocari eum, qui cognitor, vel praecepit fuit, & nolle ad testimonium dicendum Ecclesiastici cuiuslibet persona pofuerit." In quibus verbis quidquam Patres non statuerunt, sed Imperatores ut hac de legem conderent, orando esse decreverunt; unde Balfam. in eius schol. notavit: "Quoniam autem canon iste non est decretum, sed consilium, ne Imperatores eius res monasteriorum: nec est de hac se quislibet agnoscit, multa pretermisimus. Eiam supponendum est, in eo Concilio Africano PP. censuimus. Prosequitur Desider. Herald. d. c. 4.

TITULUS XXII.

De fide Instrumentorum.

CAPUT PRIMUM.

4 Gregorius Joanni Abbat.

Petite dilectio mea, ut frater Bonifacius in monasterio tuo a te debeat ordinari Praepositus: quod ego valde miratus sum, quia ante factum non est. Nam ex quo illum tibi dari feci, jam eum ordinare debuisti. De tunica vero S. Joannis omnino grata suscepit, quia folicitus fuit mihi indicare. Sed studeat dilectio tua mihi ipsam tunicam, aut quod melius, est eundem Episcopum, qui eam habet, & cum clericis suis, & cum ipsa ad me transmittere; quatenus & benedictione tunica perfuerat, & de eodem Episcopo, vel clericis mercedem habere valeamus. Causam vero, quia cum Floriano vertitur, indicere volim, etiam et vel octoginta solidos mutuos dedi. Quos ille credo disponit sibi pro monasterio debito recompenſari, & omnino volo eandem causam decidi: quia Stephanus chartularius dicitur immuovere, ut eam predictum Florianum in publico transferat, & grave nobis est cum publico litigare. Unde necesse est nobis aliquod cedere, ut possimus eandem causam ad compositionem producere. Quod dum factum fuerit, dilectionis tuis Deo auxiliante numerabimus. De fratribus vero animabus omnino esto folicitus. Sufficiat jam, quod opinio monasterii per vestram negligenter inquitur est. Non frequenter foras egrediaris. In causa istis a procuratore institute, & tu ad lectio- nem, atque orationem vaca. De hospitiale esto folicitus: quantum potes pauperibus largire, ita tamen ut serves quod Floriano restituere debet. In ipsis autem fratribus monasterii tui, quos video, non invento eos ad lectio- nem vacare. Unde confidere necesse est, quantum peccatum est, ut in aliena oblatione Deus vobis almoniam tranferrent, & vos mandata Dei dicere neglegatis. De sex vero uincis domini, si authenticam chartularium non videmus, aut exemplaria, nihil & postlimus facere; sed Florentino Dei famulo praecepsum transmisi, ut si ei ve- ritas confititerit eadem sex uincias vobis restituar. Quibus restitutis alias sex uincias aut in emphitecon datus, aut in redditus commutamus.